Municipio de Governador Lindenberg - ES - PODER LEGISLATIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° SEMESTRE DE 2024 - JULHO A DEZEMBRO DE 2024

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a")

STN/SICONFI

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

INSCRITAS EM

JAN/2024 FEV/2024 MAR/2024 ABR/2024 MAI/2024

JUN/2024

JUL/2024

AGO/2024 SET/2024

0oUT/2024

NOV/2024

RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS
(b)

Total (Ultimos

DEZ/2024 12 meses) (a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

74.740,83 151.396,61 70.926,16 89.188,00

74.740,83 151.396,61 70.926,16 89.188,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis. 68.476,01 138.698,29 70.926,16 74.719.87

Obrigac;(')es Patronais 6.264,82 12.698,32 14.468,13
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensodes
Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indiret
Despesa com Pessoal ndo Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (IT) (§ 1° do art. 19 da LRF)
Indenizagdes por Demissdo e Incentivos a Demissdo Voluntaria
Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo anterior ao da apuragéo
Despesas de Exericios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Agentes Comunitarios de Satide e de Combate as Endemias com Recur
Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de F

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

90.922,18
90.922,18
717.577,46

13.344,72

78.577,75
78.571,75
71.674,42

6.903,33

82.319,16 83.283,57

82.319,16 83.283,57
75.424,80 76.309,59

6.894,36 6.973,98

83.863,43
83.863,43
76.841,57

7.021,86

87.668,59
87.668,59
80.833,49

6.835,10

212.730,94 1.105.617,22

212.730,94 1.105.617,22
200.339,58 1.011.821,24

12.391,36 93.795,98]

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - IT) 74.740,83 151.396,61 70.926,16 89.188,00

90.922,18

78.577,75

82.319,16 83.283,57

83.863,43

87.668,59

212.730,94 1.105.617,22

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

73.901.161,27

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art 166-A, § 1° da CF)

2.849.933,00

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneragao dos agentes comunitarios de satude e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)

979.928,00

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

= RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

70.071.300,27

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIl a + III b)

1.105.617,22

LIMITE MAXIMO (VII) (incisos I, II e IIL, art. 20 da LRF)

4.204.278,02

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parigrafo tinico do art. 22 da LRF)

3.994.064,12

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF)

3.783.850,22

FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: Camara Municipal De Governador Lindenberg, Emissao: 28/01/2025 , as 16:20:09

JOSE CARLOS FINCO MARIANELLI

PRESIDENTE
CPF.: 022.841.177-75

Yago Caus Bernabé Marques

Contador
CRC.: ES022273

FABRICIO DE ALMEIDA

CONTROLADOR INTERNO
CPF.: 020.038.857-65

Sistema de Administragdo de Finangas Publicas Page 1 of 1

E&L Produgées de Softiware LTDA




