Municipio de Governador Lindenberg - ES - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2° SEMESTRE DE 2024 - JULHO A DEZEMBRO DE 2024

STN/SICONFI

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS													INSCRITAS EM RESTOS A
	JAN/2024	FEV/2024	MAR/2024	ABR/2024	MAI/2024	JUN/2024	JUL/2024	AGO/2024	SET/2024	OUT/2024	NOV/2024	DEZ/2024	Total (Últimos 12 meses) (a)	~ ~ _
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	74.740,83		151.396,61	70.926,16	89.188,00	90.922,18	78.577,75	82.319,16	83.283,57	83.863,43	87.668,59	212.730,94	1.105.617,22	
Pessoal Ativo	74.740,83		151.396,61	70.926,16	89.188,00	90.922,18	78.577,75	82.319,16	83.283,57	83.863,43	87.668,59	212.730,94	1.105.617,22	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis.	68.476,01		138.698,29	70.926,16	74.719,87	77.577,46	71.674,42	75.424,80	76.309,59	76.841,57	80.833,49	200.339,58	1.011.821,24	
Obrigações Patronais	6.264,82		12.698,32		14.468,13	13.344,72	6.903,33	6.894,36	6.973,98	7.021,86	6.835,10	12.391,36	93.795,98	
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reserva e Reformas														
Pensões														
Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indiret														
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)														
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária														
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração														
Despesas de Exerícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recur														
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E														
Outras Deduções Constitucionais ou Legais														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	74.740,83		151.396,61	70.926,16	89.188,00	90.922,18	78.577,75	82.319,16	83.283,57	83.863,43	87.668,59	212.730,94	1.105.617,22	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	73.901.161,27	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1º da CF)	2.849.933,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)		
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	979.928,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais		
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	70.071.300,27	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	1.105.617,22	1,58
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	4.204.278,02	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	3.994.064,12	5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	3.783.850,22	5,40

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Camara Municipal De Governador Lindenberg, Emissão: 28/01/2025, as 16:20:09

JOSÉ CARLOS FINCO MARIANELLI
Yago Caus Bernabé Marques
FABRÍCIO DE ALMEIDA
PRESIDENTE
Contador
CPF.: 022.841.177-75
CRC.: ES022273
CPF.: 020.038.857-65